
   

    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi" 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 

e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 
_______________________________________________________________________________________ 

 

          Castellaneta, 21/04/2017  

 

All’Albo  

Al sito web  

Al portale di Sistema Puglia 

 
 

OGGETTO: Graduatoria provvisoria figura professionale di “ESPERTO FORMATORE” da 

impiegare nel Progetto “DIRITTI A SCUOLA” a.s. 2016/17 SEZIONE DI TIPO  D- PORDS16-2-

TA16.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VIST0 il P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C 

(2015) 5854 del 13.08.2015  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO il  D.P.R. n. 275 dell’8.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

- Circolare MIUR 1636 dell’11.03.2009: “PON Competenze per lo Sviluppo 2007/2013. Precisazioni sui 

costi orario e sulle ritenute fiscali e contributive”  

VISTO il Decreto legislativo del 16/04/1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” 

VISTO la  Determinazione Dirigente Formazione professionale n. 6 del 15.01.2009, pubblicata sul BURP n. 

13 del 22.01.2009 in tema di informazione e pubblicità  

VISTO la L. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” (“La buona scuola”);  

VISTO l’ Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “la 

realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione 

scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze per 

l’anno scolastico 2016-2017”, sottoscritto il 09 dicembre 2016; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e l'Ufficio scolastico regionale per la Puglia USR 

sottoscritto il 21 dicembre 2016;  

mailto:taic860004@istruzione.it
mailto:taic860004@pec.istruzione.it




VISTO l’Avviso pubblico n.11/2016 – P.O. Puglia FESR-FSE 2014 – 2020 - Fondo Sociale Europeo - 

“DIRITTI A SCUOLA”, interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la dispersione, favorendo 

il successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati, approvato con D.G.R. N.1943 del 

30/11/2016, pubblicato sul BURP n.140 del 07/12/2016;  

VISTO la Circolare Ministeriale n. 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009;  

VISTO la  C.M. n° 24 del 1 marzo 2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni 

stranieri”.  

VISTO  il proprio  Decreto prot.1020/04-05 del 09/03/2017, di costituzione del nucleo di valutazione per 

esaminare le domande pervenute e valutare i curricula dei candidati; 

VSTO  l’Avviso di Selezione ad Evidenza Pubblica di questa Scuola prot. n. 1428 del 29/03/2017; 

ESAMINATE tutte le candidature pervenute in risposta all’Avviso nei termini previsti;  

CONSIDERATO che a parità di punti in graduatoria la precedenza è determinata dalla più giovane età del 

candidato 

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa, la pubblicazione della graduatoria provvisoria per la selezione della figura 

professionale di “ESPERTO FORMATORE”, sul tema “Sperimentazione e diffusione di metodologie e 

processi di didattica attiva e collaborativa”  e sul tema “Ambienti di apprendimento per la didattica digitale 

integrata” da impiegare nel Progetto “Diritti a Scuola” a.s. 2016/17, sezione di tipo D – PORDS16-2-TA16. 

Avverso la suddetta graduatoria è ammesso ricorso, nel termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione 

del presente provvedimento, indicando e documentando con precisione i motivi dello stesso. Il ricorso deve 

essere indirizzato al Dirigente Scolastico IC “Pascoli-Giovinazzi” di Castellaneta (Ta), consegnato a mano o 

per posta all’indirizzo via Mazzini n.25, 74011 Castellaneta (Ta) oppure per posta elettronica certificata 

(PEC) personale del candidato al seguente indirizzo: taic860004@pec.istruzione.it. Qualora il ricorso 

dovesse pervenire all’Istituto dopo il termine suddetto, che è perentorio, non avrà alcun valore e non farà 

fede il timbro postale. La busta o l’oggetto della PEC dovrà riportare la scritta: “Ricorso figura professionale  

“ESPERTO FORMATORE” da impiegare nel progetto Diritti a Scuola sezione di tipo D.”  

Trascorso il termine dei 10 giorni ed esaminati eventuali ricorsi, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, 

avverso la quale sarà possibile ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelica Molfetta 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice dell’Amministrazione Digitale  e norme ad esso connesse

mailto:taic860004@pec.istruzione.it


  

  

    

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  
"Pascoli - Giovinazzi" 

Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 

e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 
_______________________________________________________________________________________ 

 

Graduatoria provvisoria figura professionale progetto D – Diritti a scuola – Regione Puglia Avviso 11/2016 – ESPERTO  FORMATORE 

N Cognome 
e nome 

Data di 
nascita 

FIGURA PROFESSIONALE ESPERTO FORMATORE 

   Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica coerente rispetto 
ai contenuti didattici e al 
modulo formativo a cui si fa 
riferimento 

Laurea 
triennale 
coerente 
con 
l’incarico 
richiesto 

Dottorato 
di ricerca 
coerente 
con 
l’incarico 
richiesto 

Titoli 
specifici 
(corsi di 
formazione 
attinenti 
all’area di 
riferimento) 

Anni di 
insegnamento 
in ruolo in 
Istituti Statali 

Esperienza 
progettazione/ 
organizzazione 
conduzione di 
attività 
specifiche nel 
settore di 
pertinenza 
(ultimi 15 anni) 

Esperienze di 
formatore 
docenti nel 
settore di 
pertinenza 
Progetti PON, 
Tutor formatore 
Corsi per 
Neoassunti, ecc, 
- ultimi 15 anni) 

Corsi di 
Alta 
Formazione 
o Master 
universitari 
di almeno 
1500 ore 
(pari a 60 
crediti CFU)  

Pubblicazioni 
attinenti al 
settore di 
intervento 
 
 
 

Certificazione 
informatica 
(ECDL, 
EIPASS, ecc.) 

TOTALE 
 

MODULO 

   110 E 
LODE- 
Pt 6 

110 - 
Pt 5 

DA109 
A 99 – 
Pt 4 

FINO A 
98 – 
 Pt 3 

Pt  4 Pt 4 Pt.2 per ogni 
corso (da 8 a 
20 ore)  
Pt.3 per ogni 
corso (da 21 
a 50 ore)  
Pt.4 per ogni 
corso (oltre 
le 50 ore) 

Pt.1 per ogni anno 
a partire dal 6° 
anno di ruolo 

Elencare i 
progetti, le 
annualità e il 
ruolo svolto (2 pt 
per ogni 
esperienza ) 

Pt.2 per ogni 
corso (da 8 a 15 
ore)  
Pt.3 per ogni 
corso (da 16 a 30 
ore)  
Pt.4 per ogni 
corso (da 31 a  50 
ore) 
Pt 5 per ogni 
corso (oltre le 50 
ore) 

1 Per ciascun 
corso 
 (Si valutano 
max 2 titoli) 
 

Pt. 2 per ogni 
pubblicazione a 
stampa 

Pt. 1 per ogni 
certificazione 

  

1 CILIBERTI 
DOMENICO 

08/09/1964   4    16  6 113   10 149 1-2 

2 LAPOLLA 
RAFFAELLA 
ADRIANA 

08/07/1971    3   58 11 30 10  8 1 121 2 

3 SOLITO ELIO 
COSIMO 

04/01/1955   4    2 12  98   1 117 1-2 

mailto:taic860004@istruzione.it
mailto:taic860004@pec.istruzione.it


4 CARNICINA 
GUILLERMINA 

28/09/1966 6      7  2 94 2 2 1 114 1 

5 CHIANESE 
MARIA LUISA 

30/04/1971   4    4  4 89  2  103 1 

6 CIMARRUSTI 
ANTONIETTA 

03/03/1972   4    18  2 8 1   33 1 

7 CIOFFI   
UGO 

12/10/1971    3     12 11   7 33 1-2 

8 PETRERA 
RAFFAELLA 

07/09/1981     4  4   18   3 29 1-2 

9 LENTINI 
DIONIGI 

03/07/1980   4    6  2 3  12  27 1-2 

10 BRIZIO 
FRANCO 

03/01/1971    3     6 14   2 25 1-2 

11 DE VITA 
TIZIANA 

01/12/1970  5    4 6   5 2   22 1 

12 VENEZIA 
ANNALISA 

03/11/1983   4   4   6  1   15 1 

13 SPECCHIA 
FRANCESCO 

20/10/1988    3 4    2 5    14 1-2 

14 RAGUSO 
SALVATORE 

06/09/1974    3   3      3 9 1-2 

 
MODULI INDICATI DAL CANDIDATO 
1: Sperimentazione e diffusione di metodologie e processi di didattica attiva e collaborativa (n. 25 ore) 
2 : Ambienti di apprendimento per la didattica digitale integrata (n. 25 ore) 
 
N.B. a parità di punteggio il candidato più giovane precede il più anziano 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Angelica Molfetta 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice dell’Amministrazione Digitale  e norme ad esso connesse 



 


		2017-04-21T12:18:15+0200




